
                                                                                                                

           Tels.  057+872 7272 – Ext. 112 - 144 - 110   Antigua Estación del Ferrocarril – Manizales 
                                                  www.autonoma.edu.co                                                

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MANIZALES 
CONSEJO ACADÉMICO 

ACUERDO No. 008 
(Octubre 27 de 2016) 

 
(Por medio del cual se aprueba el calendario académico de la 

Universidad correspondiente al año 2017 para los programas de 

pregrado en la modalidad presencial y a distancia) 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMA  DE 
MANIZALES, en uso de sus atribuciones legales y estatutarias y, 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

 Que de conformidad con el artículo 41 del Estatuto General de la 

Universidad, es competencia del Consejo Académico dirigir la planeación 

académica en las funciones básicas de la Universidad, entre las que se 

encuentra la aprobación del calendario académico. 

 
 Que la Vicerrectoría Académica de la UAM®, por intermedio de su 

Unidad de Enseñanza y Aprendizaje presentó la propuesta de calendario 

académico para el año 2017. 

 
 Que el Consejo Académico en sesión del 27 de octubre de 2016 encontró 

pertinente la propuesta y sin mayores ajustes la aprobó por unanimidad. 



                                                                                                                

           Tels.  057+872 7272 – Ext. 112 - 144 - 110   Antigua Estación del Ferrocarril – Manizales 
                                                  www.autonoma.edu.co                                                

 
 

 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el calendario académico de la 
Universidad correspondiente al año 2017 para los programas de 
pregrado en la modalidad presencial, el cual quedará así: 

 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MANIZALES  

CALENDARIO  ACADEMICO 2017  
PREGRADOS  PRESENCIAL  

           
 

A C T I V I D A D 
PRIMER PERIODO ACADÉMICO SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO  

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC  
Inicio de actividades UAM 10             
Inscripción de materias 10-15       2-6      
Inducción nuevos estudiantes 11-13       3-4      
Inducción prácticas formativas 10-13       1-4      
Inicio de clases 16       8      
Límite para adición de materias - homologaciones - validaciones - 

transferencias internas y externas 
28       19      

Limite solicitud devoluciones (rango de créditos)  4      26      
Cierre primer corte evaluaciones  25       16     
Límite para entrega de notas primer corte a registro académico  28       19     
Jornada académica - docencia         28     
Cierre segundo corte evaluaciones    8      28    
Semana santa    10-15          
Límite para entrega de notas segundo corte a registro académico    17       2   

Límite para cancelación de materias y semestre    21       4   
Jornada académica - investigación           15   
Jornadas de paz y competitividad     22 -26      27   -   1  
Jornada académica - proyección     24         
Límite entrega de notas de estudiantes próximos a su graduación     29       1  

Plazo para entrega de actas de graduación      16      4  
Finalización actividades periodo académico     26       7  
Límite para entrega de notas tercer corte a registro académico     29       11  
Ceremonia de graduación      23      16  
Cierre  calendario académico            15  

A C T I V I D A D   
Matrícula financiera período intersemestral     22-30        
Período intersemestral      31   -   28       
Límite para inscripción de materias      31        
Límite para devoluciones intersemestral      8        
Límite para cancelación de materias      13        
Límite entrega de notas intersemestral       31       
              
Nota: Las jornadas universitarias serán programadas en conjunto con las demás universidades de la ciudad  



                                                                                                                

           Tels.  057+872 7272 – Ext. 112 - 144 - 110   Antigua Estación del Ferrocarril – Manizales 
                                                  www.autonoma.edu.co                                                

 
 
 
 

Nota: Inducción nuevos estudiantes              
Fechas 11 - 13 de enero              
Primer semestre 2017              
ACTIVIDAD DIA HORA LUGAR  
Inducción estudiantes Facultad de la Salud Miércoles 11 Enero 8:00  a 12:00 Auditorio Fundadores  
Inducción estudiantes Facultad Estudios Sociales Miercoles 11 2:00 a 6:00 Auditorio Fundadores  
Inducción estudiantes Facultad de ingeniería Miercoles 11 6:30 a 9:00 Auditorio Fundadores  
Inducción todos los estudiantes Jueves 12 

8:00 a 12:00 / 3:00 a 

6:00 
Auditorio Fundadores  

Reunión informativa con estudiantes y padres de familia 

Programa " Pilo Paga" 
Viernes 13 8:00 a 6:00 Auditorio Fundadores  

              
Segundo semestre 2017              
ACTIVIDAD DIA HORA LUGAR  
Inducción estudiantes Facultad de la Salud Jueves 3 de Agosto 8:00 a 12:00 Auditorio Fundadores  
Inducción estudiantes Facultad Estudios Sociales Jueves 3 de Agosto 2:00 a 6:00 Auditorio Fundadores  
Inducción estudiantes Facultad de ingeniería Jueves 3 de Agosto 6:30 a 9:00 Auditorio Fundadores  
Inducción todos los estudiantes Viernes 4 de Agosto 

8:00 a 12:00 / 3:00 a 

6:00 
Auditorio Fundadores  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar el calendario académico de la 
Universidad correspondiente al año 2017 para los programas de 
pregrado en la modalidad a distancia, el cual quedará así: 

 
 
 

UNIVERSIDAD  AUTONOMA  DE MANIZALES  
CALENDARIO  ACADEMICO 2017  

MODALIDAD DISTANCIA Y  TECNOLOGÍAS INGENIERÍA  
            

ACTIVIDAD 
PRIMER  PERIODO ACADÉMICO SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO  

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC  
Inicio de actividades UAM 10             
Inscripción de materias 12-15      10-15       
Inducción estudiantes 14      15       
Inicio de clases 20      21       
Primera tutoría presencial 21      22       
Límite para homologaciones - validaciones- transferencias 

internas y externas 
 4      5      

Límite para adición de materias  4  22    5  10    
Límite solicitud de devoluciones  11      12      
Límite para cancelación de materias  18   6   19  28    
Semana santa    10-15         
Finalización del primer bloque   25      23     
Límite entrega de notas de estudiantes próximos a su 

graduación 
     6      1  

Finalización segundo bloque      3      2  
Límite para entrega de notas a registro académico      6      5  
Plazo para entrega de actas de graduación      16      4  
Ceremonia de graduación      23      16  
Cierre  calendario académico            15  



                                                                                                                                                                            
 

           Tels.  057+872 7272 – Ext. 112 - 144 - 110   Antigua Estación del Ferrocarril – Manizales 
                                                  www.autonoma.edu.co                                                 

 
 

 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la 
fecha. 

 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dado en Manizales, a los veintisiete (27) días del mes de 
octubre de 2016. 

 
 
 
 
 
 

GABRIEL CADENA GÓMEZ LORENZO CALDERÓN 
JARAMILLO 
Rector Secretario General 

 
 
 


